CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

REQUERIMENTO Nº 13/2025

Senhor Presidente,

Considerando que na data de 24/03/2021 foi criado no Município de Bebedouro o
Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais
da Educação - Conselho do FUNDEB, Lei n° 5447/2021;

Considerando que ao Conselho compete além de elaborar parecer das prestações
de contas dos recursos do Fundo, de supervisionar o censo escolar anual e a
elaboração da proposta orçamentária anual, com o objetivo de concorrer para o
regular e tempestivo tratamento e encaminhamento dos dados estatísticos e
financeiros que alicerçam a operacionalização do Fundo, assim como acompanhar a
aplicação dos recursos federais transferidos;

Considerando que deve existir fiscalização dos valores e locais onde foram aplicados
os valores recebidos;

Considerando a divergência de informações realizadas tanto na 1° Sessão
Extraordinária, quanto na 1 Sessão Ordinária da Câmara Municipal, pelos
Vereadores Otávio Manzi e Professor Gandini em relação aos valores repassados ao
Município (FUNDEB) pelo Governo Federal.

Requeiro que oficie ao Prefeito Municipal de Bebedouro, a Secretária da Educação,
em conjunto com o(a) presidente do Conselho do Conselho do FUNDEB, para que
respondam aos seguintes questionamentos, dentro do prazo regimental:

1. Qual o valor previsto para envio de verba da educação ao município
informado pelo Governo Federal? Qual o valor realmente enviado? Onde
foram aplicados os valores? Detalhar e encaminhar cópia da documentação
pertinente, inclusive os extratos bancários, mês-a-mês e global.

2. Quantas reuniões foram realizadas nos anos de 2023 e 2024 pelo Conselho do
FUNDEB? Encaminhar cópia das atas.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
06

16
/2

02
5

-
05

/0
2/

20
25

 -
 1

4:
47

 -
 G

A
84

-8
6N

R
-4

06
3-

16
03

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

3. Com relação aos questionamentos ou problemas discutidos nas reuniões,
quais as soluções aplicadas?

4. Quais as fiscalizações sobre os recursos destinados ao município foram
realizadas no ano de 2023 e 2024? Encaminhar cópia da documentação
pertinente.

5. Foi utilizada verba do FUNDEB na construção das 02 (duas) unidades escolares
recentemente inauguradas (CEMEI Apparecida Zacarelli Molinari e a EMEB
Antônio Carlos Rocha)?

6. Em relação às 02 (duas) unidades escolares recentemente inauguradas (CEMEI
Apparecida Zacarelli Molinari e a EMEB Antônio Carlos Rocha), foi relatado a
essa vereadora que as unidades embora entregues contam com alguns
problemas estruturais, em especial a EMEB “Rochinha”, onde algumas salas
de aula estão alagando, ralos onde a água não tem caída para escoamento
correto, falta de água, entre outros, tal situação foi relatada ao Conselho do
FUNDEB? Foi realizada alguma visita quando da construção dessas unidades
escolares (alínea “a”, do inciso IV, do artigo 9°, da Lei n° 5447/2021)?

7. Encaminhar a está vereadora todos os pedidos realizados pela direção das
unidades escolares de reparos ou reformas desde o ano de 2021, inclusive nas
unidades recém inauguradas (CEMEI Apparecida Zacarelli Molinari e a EMEB
Antônio Carlos Rocha), quais foram atendidos e quais ainda pendem de
realização.

8. Quais unidades escolares já contam com o AVCB e quais ainda não contam?

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 05 de fevereiro de 2025.

Dra.  Ivanete Cristina Xavier
VEREADORA LÍDER PSD

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
06

16
/2

02
5

-
05

/0
2/

20
25

 -
 1

4:
47

 -
 G

A
84

-8
6N

R
-4

06
3-

16
03

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 5 de fevereiro de 2025

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=GA8486NR40631603, ou vá até
o site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: GA84-86NR-4063-1603

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
06

16
/2

02
5

-
05

/0
2/

20
25

 -
 1

4:
47

 -
 G

A
84

-8
6N

R
-4

06
3-

16
03

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=GA8486NR40631603
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: GA8486NR40631603
		2025-02-05T14:47:56-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura

		2025-02-07T15:24:52-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura